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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vzděláváním a rozvojem zaměstnanců a manažerů ve

společnosti McDonald’s. Cílem bude zhodnocení aktuálního stavu vzdělávání a rozvoje a

srovnání s teoretickou částí práci. Následně tyto poznatky vyhodnotím a navrhnu

doporučení a nápravná opatření, které povedou ke zlepšení úrovně vzdělávání a rozvoje ve

společnosti.
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Úvod

Téma této bakalářské práce jsem si zvolila, protože pracuji ve společnosti McDonald’s

na pozici Shift Manager – vedoucí směny. Začínala jsem u společnosti jako řadový

zaměstnanec a poznala jsem, jak společnost trénuje a školí své zaměstnance, jaký mají

kariérní růst a mohu sledovat jejich rozvoj na pracovišti. Začínala jsem s pozicí tréninkového

manažera, kde jsem měla na starost trénink nových i stávajících zaměstnanců a bylo mým

úkolem, aby zaměstnanci na svých pracovištích pracovali dle standardů firmy a v rámci jejich

možností. Poté jsem vedla McCafé jako samostatný úsek a nyní mám na starost plánování

směn.

V předložené bakalářské práci ukážu na názorném příkladu společnosti McDonald’s

ukázat, jak je neustálý rozvoj a vzdělávání manažerů a pracovníků důležitou součástí podniku,

bez níž by podnik fungovat nemohl. V společnosti je kladen velký důraz na dodržování

standardů restaurace, kterým docílíme právě vzděláváním a rozvojem všech pracovníků. Tyto

procesy jsou nepřetržité a nikdy nekončí, zaměstnanci i manažeři se mají neustále co učit a

rozvíjet svou osobnost.

V teoretické části se budu věnovat vzdělávání a rozvoji obecně. Uvedu základní pojmy

a definice pro vzdělávání a rozvoj zvlášť. U vzdělávání se budu věnovat jeho cílům, rozdělení

a vyhodnocování. Zahrnu i pojem motivace a zpětná vazba, protože jsou nedílnou součástí

tohoto tématu. Rozvoj je rozdělen na rozvoj zaměstnanců a manažerů, je zde uvedeno

plánování osobního rozvoje a jeho procesy.

V praktické části se budu věnovat společnosti McDonalds. Zjistím aktuální stav

rozvoje a vzdělávání zaměstnanců a manažerů, srovnám tento stav s teoretickou částí práce a

zjistím, jestli společnost jedná dle své firemní politiky a vzdělávání a rozvoj dodržuje.

Provedu dotazníkové šetření, které poté vyhodnotím, srovnám s teoretickými poznatky a

navrhnu doporučení a nápravná opatření pro efektivnější aplikaci vzdělávání a rozvoje ve

společnosti.
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1. Základní pojmy

Základními pojmy této bakalářské práce jsou rozvoj a vzdělávání, které je doprovázeno

pojmem učení. Na úvod je uveden rozdíl mezi jednotlivými pojmy.

Učení

Hroník (2007, s. 30-31) učení definuje jako rozvoj, který vede k přetrvávající a

efektivní změně v duševní činnosti a konáni. Učení tedy zahrnuje nejeden vědění, ale i

konání.

Dle Beneše (2014, s. 17) je učení celoživotním procesem, které si má jedinec

zajišťovat sám a vzdělávání mu při tom napomáhá. Rozdíl mezi učením a vzděláváním je, že

jedinec se může a musí celý život učit, ale vzdělávat se celý život nemůže.

Rozvoj

Hroník rozvoj popisuje jako dosažení žádoucí změny pomocí učení (se). Rozvoj

obsahuje záměr, který je podstatnou částí ohraničených (diskrétních) a neohraničených

(difuzních) rozvojových programů. (2007, s. 30-31)

Podle Dvořákové (2007, s. 287) rozvojem zaměstnanců rozumíme rozšiřování

kvalifikace, která nám spolu s vzděláváním odstraňuje rozdíly mezi požadovanou a stávající

kvalifikací. Rozvoje docílíme pomocí získávání nových dovedností, znalostí a schopností.

Rozvoj se soustředí jak na pracovní, tak osobní stránku zaměstnance a nemusí přímo souviset

s aktuálně vykonávanou prací zaměstnance.

Vzdělávání

Hroník (2007, s. 30-31) uvádí vzdělávání jako jeden ze způsobů učení (se),

organizovaný a institucionalizovaný způsob učení. Vzdělávací aktivity jsou ohraničené

(diskrétní) – mají svůj začátek a konec. Při koncipování vzdělání ve firmě postupujeme

systematicky.

Beneš (2014, s. 15) vzdělávání popisuje jako proces zprostředkování znalostí,

dovedností a rozvoj schopností. Je to tedy otázka správné výuky a cílevědomý proces, který

realizujeme pomocí cílů a ideí. Je to proces plánovaný, který je obsahově, věcně i časově

strukturovaný a je povětšinou vedený profesionály.
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Seznámili jsme se základními pojmy této práce a zjistili jsme, jaký je mezi nimi rozdíl.

Zde je pro přehlednost uveden obrázek (Hroník, 2007, s. 31), na němž můžeme vidět, jak na

sebe jednotlivé procesy navazují a jaký mají mezi sebou vztah.

Obrázek 1 Vztah učení, rozvoje a vzdělání

Pramen: Zpracováno podle Hroník (2007, str. 31)

6

2. Vzdělávání

Armstrong (2007, s. 434) o vzdělávání píše, že je to proces, během kterého vzdělávaná

osoba získává a rozvíjí nové znalosti, dovednosti, schopnosti a postoje. Vzděláváním a

rozvojem vlastně rozumíme nepřetržitý proces, který jednak zvyšuje existující schopnosti, ale

zároveň nám rozvíjí dovednosti, znalosti a postoje dosavadní a připravuje je na budoucí úkoly,

které mohou být v širším rozsahu a mohou být složitější. (Armstrong, 2007, s. 462)

Podle Plamínka (2014, s. 11) o úspěchu vzdělávání rozhodují tři základní faktory:

obsah, způsob a lidé. První dva faktory obsah a způsob musí fungovat společně. Jakmile

vypadne jeden faktor, výsledek nebude efektivní. Třetím faktorem jsou lidé, kteří se

vzdělávají.

Podle Kucharčíkové a Vodáka (2011, s. 76) lze proces vzdělávání chápat jako spojení

atributů kdo (subjekt vzdělávání), jak (forma vzdělávání), co (obsah vzdělávání), proč

(motivace ke vzdělání a kdy (časový prostor pro vzdělávání).

Pro vzdělávání je potřeba, aby probíhalo nepřetržitě a rozvíjelo dovednosti, které jsou

rozvíjet potřeba. Důležitým prvkem pro efektivní vzdělávání je lidský faktor a obsah sdělení.

2.1 Cíl

Podle Armstronga (2007, s. 434) je cílem programů vzdělávání v organizaci zabezpečit

kvalifikované, vzdělané a schopné zaměstnance, kteří jsou potřeba k uspokojení potřeba

organizace. Aby se tohoto cíle mohlo dosáhnout, je nutné zabezpečit, aby byli lidé připraveni

se vzdělávat a měli ochotu k novému vzdělání. Zaměstnanci musí znát a chápat podstatu

vzdělávání. Měli by být schopni převzít odpovědnost za své vzdělávání tím, že budou plně

využívat zdroje vzdělávání a budou ochotni přijmout pomoc a vedení ze strany svých

liniových manažerů.

Vzdělávání bude s největší pravděpodobností účinnější, jestliže vzdělávající se

zaměstnanec bude mít cíl svého vzdělávání. Tyto cíle by měli být přijatelné a dosažitelné a

měli by umožnit dané osobě posuzovat pokroky ve svém vzdělávání. Své cíle by si měli

stanovovat sami a měli by k tomu být vedeni a mělo by se jim při tom dostávat potřebné

pomoci. Výsledky vzdělání musejí být jasné. (Armstrong, 2007, s. 463)
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Takto nám cíle vzdělávání popisoval Armstrong, podle Vodáka a Kucharčíkové (2011,

s. 82) je hlavním cílem připravit zaměstnance daného podniku tak, aby se zvýšila jejich

výkonnost a efektivnost v dosahování požadovaných cílů. Tímto se zvýší

konkurenceschopnost, prosperita podniku a míra naplnění cíle podnikové strategie. Avšak

cílem podnikového vzdělávání je také vytvoření podmínek pro seberealizaci zaměstnanců.

Armstrong a Vodák s Kucharčíkovou nám dávají teoretický náhled na cíle vzdělávání.

Medlíková (2013, s. 41-42) dává příklady jednotlivých aktivit a možností, co se naučit. První

může mít informační funkci v podobě přednášek nebo prezentací. Dalším cílem je naučit se


[…]


MASARYKŮV ÚSTAV VYŠŠÍCH STUDIÍ

Dobrý den,

jsem studentka Masarykova ústavu vyšších studií v Praze a provádím průzkum

pro svou bakalářskou práci na téma Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců/manažerů

ve společnosti McDonald’s. Protože v této společnosti pracujete, prosím Vás o

vyplnění dotazníku na toto téma. Dotazník je zcela anonymní a dobrovolný.

Nebude použit pro jakékoliv pracovní účely, slouží pouze pro zpracování

bakalářské práce.

Předem velmi děkuji za upřímné vyplnění.

Kristýna Čubanová

Praha 2015
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 Společná část

U jednotlivých otázek prosím zakřížkujte odpověď, která je Vám nejbližší. U

některých otázek je možno zaškrtnout více možností.

Jste:

 Muž

 Žena

Věk:

 15 – 18

 19 – 22

 23 – 29

 30 a více

Jak dlouho pracujete u společnosti:

 Méně než 1 rok

 1 – 2 rok

 2 – 3 roky

 Více jak 3 roky

Na jaké pozici pracujete:

 Hostess

 Barista

 Crew (zaměstnanec v tréninku/zkušený zaměstnanec)

 Crew trenér

 Floor manažer

 Shift manažer
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Pracujete jako:

 Částečný úvazek

 Plný zkrácený úvazek

 Plný úvazek

Část pro zaměstnance (crew)

1. Dostal/a jsi ve společnosti úvodní trénink?

 Ano

 Ne

2. Měl školící personál dostatečné informace, aby Vám mohl vše vysvětlit?

 Ano

 Ne

3. Přijde Vám, že ve Vaší restauraci funguje trénink dle daných pravidel?

 Ano

 Ne

4. Dělají se Vám na směnách poctivě kontrolní formuláře, tzv. checklisty?

 Ano

 Ne

5. Co je pro Vás v zaměstnání nejvíce motivující?

 Soutěže

 Plat
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 Slovní pochvaly ze strany vedoucích

 Crew akce

 Dobrá pracovní atmosféra

 Jiné – uveďte:

6. Jaká je podle Vás nejúčinnější metoda hodnocení?

 Checklisty

 Pracovní hodnocení

 Pochvaly na směnách

 Jiné – uveďte

7. Jste za svou práci spravedlivě hodnoceni? (checklisty, pochvaly, apod.)

 Ano

 Ne

8. Jsou Vám pravidelně prezentována hodnocení?

 Ano

 Ne

9. Myslíte si, že máte možnost pracovního postupu?

 Ano

 Ne

10. Měl/a byste zájem o postup v budoucnosti, popř. jaký?

 Ne

 Ano – na jakou pozici?
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Část pro CT

1. Poskytujete zaměstnancům řádný úvodní trénink?

 Ano

 Ne

2. Máte od nadřízených vše potřebné pro to, abyste mohli účinně trénovat?

 Ano

 Ne

3. Máte pocit, že ve společnosti funguje trénink zaměstnanců?

 Ano

 Ne

4. Děláte na směnách pravidelně a poctivě checklisty?

 Ano

 Ne

5. Jak byste nejlépe motivovali pracovníka, který nejeví zájem?

 Soutěž

 Pochvala

 Možnost karierního růstu v budoucnosti, a tím zvýšený plat

 Účast na crew akci

 Dobrou pracovní atmosférou

 Jiné – uveďte:
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6. Máte možnost učit se nové věci?

 Ano

 Ne

7. Když se zeptáte nadřízeného na věc, kterou neznáte, většinou je reakce:

 Řekne Vám správnou odpověď

 Neví. Slíbí, že zjistí a taky tak udělá.

 Neví. Slíbí, že zjistí, ale zapomene na to.

 Řekne, že neví a že je to jedno.

 Ignoruje Vás.

8. Kdy naposledy jste od manažera byl/a pochválen/a za svou práci?

 Na minulé směně

 V průběhu minulého týdne

 V průběhu minulého měsíce

 Nebyl jsem pochválen/a

9. Vidíte ve svých nadřízených příklad?

 Ano

 Ne

10. Je dostatečně rozvíjena Vaše osobnost?

 Ano

 Ne
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Část pro manažery

1. Myslíte si, že CT dávají zaměstnancům dobrý úvodní trénink?

 Ano

 Ne

2. Mají CT potřebné informace k trénování?

 Ano

 Ne

3. Funguje na restauraci trénink, aby byly dodrženy standardy společnosti?

 Ano

 Ne

4. Kontrolujete CT, aby správně a efektivně plnili checklisty?

 Ano

 Ne

5. Jak byste nejlépe motivovali pracovníka, který nejeví zájem?

 Soutěž

 Pochvala

 Možnost karierního růstu v budoucnosti, a tím zvýšený plat

 Účast na crew akci

 Dobrou pracovní atmosférou

 Jiné – uveďte:
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6. Jaký kurz jste absolvoval/a?

 FMC

 SMC

 EMP

7. Byl/y kurz/y přínosem pro odvádění Vaší práce?

 Ano

 Ne

8. Je možné využít informace z kurzu i v soukromém životě?

 Ano

 Ne

9. Pomohl kurz k rozvoji Vaší osobnosti?

 Ano

 Ne

10. Vedou kurzy kvalifikované osoby, které mají dostatečné znalosti?

 Ano

 Ne
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Příloha č. 2 – checklist lobby
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Příloha č. 3 – checklist McCafé obsluha
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Příloha č. 4 – checklist crew trenér

55

Evidence výpůjček
Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude

tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis