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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Bakalantka si pro svoji práci vybrala jedno z klíčových témat personálního managementu a současně

problematiku řešenou také v souvislostech teorií a praxe (dalšího) vzdělávání dospělých. Na cíl práce

odkazuje formulace v úvodu: „zjistím aktuální stav rozvoje a vzdělávání zaměstnanců a manažerů (ve

společnosti McDonald´s – doplnila M. T.) … navrhnu doporučení a nápravná opatření…“ (s. 3). Ambice

bakalantky však byly o něco skromnější (viz cíl šetření na s. 27) a fakticky se zabývala vyhodnocením

spokojenosti zaměstnanců 1 pobočky(?) společnosti McDonald´s s výcvikovými aktivitami (tedy se

segmentem podnikového vzdělávání).

Předchozí formulace ukazují hlavní limit hodnoceného textu – slibuje (o něco…) více, než čím se

fakticky zabývá. V 1. kapitole teoretické části jsou sice komparovány relevantní publikace, jistá míra

nesrovnalosti mezi zdrojovými dokumenty však není reflektována. A termíny učení, vzdělávání a rozvoj

jsou v textu používány i dále v odlišných nebo zástupných významech. 2. kapitola je věnovaná

podnikovému vzdělávání, které je však až do s. 14 považováno za synonymum vzdělávání; na s. 11 a 14

jsou uvedeny grafy vyjadřující prakticky totéž. Jakkoli to není z výsledné podoby teoretické části práce

významně patrné, prošla od první verze výraznou pozitivní proměnou. A nelze přičítat na vrub toliko

bakalantce, že ve sledované oblasti dochází opakovaně ke „zmatení jazyků“.

V praktické části použila bakalantka jeden z vhodných nástrojů zjišťování názorů – dotazník. Zařazení

uzavřených položek však důkladnější analýzu neumožňuje. Šetření provedené na vzorku 18 respondentů

lze považovat spíše za sondu do problematiky vzdělávání a rozvoje ve společnosti McDonald´s. Nicméně

při redukci cíle praktické části na zjištění získaná nereprezentativním šetřením a tedy i aplikovatelná

výhradně v rámci zkoumané provozovny, včetně uvedení návrhů opatření – které vycházejí i z přiznané

pracovní zkušenosti bakalantky –, je možné považovat tento cíl za dosažený.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa,

samostatnost, komunikace

s vedoucím práce, originalita)

x

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
x

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

x

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

x

Adekvátnost využitých metod práce x

Splnění cílů práce x
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
x

Odborný přínos práce x

Využitelnost práce v praxi x

Prezentace závěrů x

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
x

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Jaký je rozdíl mezi formálním a neformálním vzděláváním; výcvikem a rozvojem v kontextu

personálního managementu a teorií vzdělávání dospělých?

2. Proč je fází hodnocení podnikového vzdělávání (na rozdíl od ostatních) věnována samostatná

kapitola?

3. Vyjádřete se také k dalším komentářům v posudku.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:
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